

# **BOLETIM DE SERVIÇO**



EDIÇÃO № 110

Recife, 29 de agosto de 2017

### MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

#### **REITORA**

Maria José de Sena

#### **VICE-REITOR**

Marcelo Brito Carneiro Leão

## PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

Mozart Alexandre Melo de Oliveira

## PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Maria do Socorro de Lima Oliveira

#### PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

Ana Virgínia Marinho Silveira

### PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL

Severino Mendes de Azevedo Junior

#### PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra

#### PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

Carolina Guimarães Raposo

#### SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro

#### UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 110, terça-feira, 29 de agosto de 2017

Página | 2

## **APRESENTAÇÃO**

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos financeiros.

## **EDIÇÃO**

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

# UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 110, terça-feira, 29 de agosto de 2017

Página | 3

## **SUMÁRIO**

DEd	
DELOGS	∠

#### UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 110, terça-feira, 29 de agosto de 2017

Página | 4

#### **DEd**

PORTARIA Nº 20/2017 – DEd, de 29 de agosto de 2017.

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23082.018935/2017-31,

RESOLVE autorizar o afastamento da professora GILVÂNIA DE OLIVEIRA SILVA DE VASCONCELOS para participar do Seminário Educação do Campo, Indígena, Quilombola: o que nos une na diversidade?, como representante do Comitê Pernambucano de Educação do Campo, a ser realizado em Glória do Goitá (PE), durante o período de 05 a 06 de setembro de 2017.

PORTARIA Nº 21/2017 – DEd, de 29 de agosto de 2017.

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23082.018936/2017-86,

RESOLVE autorizar o afastamento da professora GILVÂNIA DE OLIVEIRA SILVA DE VASCONCELOS para participar do IV Encontro Nacional do Fórum Nacional de Educação do Campo, como representante do Comitê Pernambucano de Educação do Campo, a ser realizado em Brasília (DF), durante o período de 25 a 28 de setembro de 2017.

PORTARIA Nº 22/2017 - DEd, de 29 de agosto de 2017.

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23082.018422/2017-21,

RESOLVE autorizar o afastamento da professora LUCAS VICTOR SILVA para participar do XI Encontro Nacional de Pesquisadores em Ensino de História, como representante do Comitê Pernambucano de Educação do Campo, a ser realizado no Rio de Janeiro (RJ), durante o período de 26 a 29 de setembro de 2017.

Prof<sup>a</sup> Monica Lopes Folena Araujo Diretora do Departamento de Educação

#### **DELOGS**

PORTARIA Nº 03/2017 - DELOGS, de 01 de setembro de 2017

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem como da competência conferida à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR,

#### **RESOLVE:**

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato N° 10/2014, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa Soll Serviços, Obras e Locações Ltda, conforme a função indicada, tornando sem efeito a Portaria 04/2014 - DELOGS, de 07 de fevereiro de 2014.

Gestor:

Paulo Igor Campos de Santana Vercosa, SIAPE: 1352050.

Fiscal Técnico:

Evandro José Gomes Quintino Neves, SIAPE: 2356186.

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA DIRETORA